

Consultas Realizadas

Licitación 443383 - LPN N° 4PM/2024 - ADQUISICIÓN DE MÁQUINAS PARA LA TESORERÍA

Consulta 1 - Especificaciones técnicas Item 3 Apilador Electrico

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
Favor aclarar cual es la altura máxima del equipo en posición de reposo con carga totalmente abajo y aclarar cual es la altura máxima de la torre con la carga arriba , ya que se verifica que el rango declarado en el pbc como altura inferior en posición de elevación máxima no concuerdan.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-06-2025
Favor remitirse a lo establecido en la Adenda - PBC Versión 2 a ser publicada en el SICP.		

Consulta 2 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
En relación con el plazo de entrega establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, específicamente en el apartado que indica un plazo de 60 días calendario para la entrega de los bienes, solicitamos respetuosamente que dicho plazo sea ampliado a 180 días calendario.		
Esta solicitud se fundamenta en que las máquinas requeridas deben ser fabricadas e importadas expresamente para cumplir con las especificaciones técnicas del llamado, lo cual implica procesos de producción, despacho internacional, nacionalización y entrega que, en conjunto, demandan plazos más extensos que los previstos originalmente.		
Asimismo, consideramos que una ampliación del plazo permitirá una mayor concurrencia de oferentes y garantizará una provisión adecuada conforme a los requerimientos técnicos exigidos, evitando riesgos de incumplimiento por causas logísticas ajenas al proveedor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-06-2025
Favor remitirse a lo establecido en la Adenda - PBC Versión 2 a ser publicada en el SICP.		

Consulta 3 - FECHA DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
Buenas tardes, para la cotización de la máquina empaquetadora de billetes preciso por favor saber la fecha estimada de entrega de los equipos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-06-2025
La fecha exacta quedará establecida en función de la firma del contrato, a partir de la cual se iniciará el cómputo del plazo de entrega de los bienes establecido en el PBC.		

Consulta 4 - Especificaciones técnicas Item 3 Apilador Electrico

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
Se solicita aclarar si la batería es de litio o acido, solicitamos amablemente puedan considerar también batería de 2x12/100 y así permitir las ofertas de mas equipos en principio de igualdad y economía.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-06-2025
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC. El tipo de batería depende de cada fabricante, por ese motivo solo se especifica la autonomía necesaria para cumplir con una jornada de trabajo que es de 324 Ah o superior.		

Consulta 5 - ITEM 3 APILADOR ELECTRICO

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2025
Solicitamos puedan aceptar apilador con capacidad de carga nominal como mínimo 1500 Kg de esta manera permitir la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-06-2025
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC. La capacidad de carga especificada es la siguiente: Capacidad de carga aproximada a 1.600 mm 1.600 Kg. Esta característica es necesaria para el traslado de las cargas más pesadas de la Tesorería (pallets de monedas).		

Consulta 6 - ITEM 3 Apilador Electrico

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2025
En cuanto a la batería solicitamos puedan aceptar equipo de 24V con 280 Ah ya que esta capacidad también permite el uso continuo para el uso que requiere la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2025
Favor ajustarse al PBC. La autonomía requerida en las especificaciones es de 324Ah 24V o superior.		

Consulta 7 - Ítem: Termoselladora

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Solicitamos se confirme si es posible cotizar una máquina termoselladora que utilice bobinas de polietileno de baja densidad, termo contraíble, en formato de tubo abierto de un lado, microperforado, de 30 cm de ancho y 60 micrones de espesor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2025
Favor ajustarse al PBC. Las especificaciones técnicas mencionan cuanto sigue: "Cada máquina empaquetadora de billetes debe contar con 2 (dos) rollos de plástico termo contraíble de 1.000 metros y como mínimo de 19 micras y máximo 25 micras". Por lo tanto, las bobinas de 60 micrones no cumplen con las especificaciones.		

Consulta 8 - Alcance del servicio de mantenimiento y provisión de repuestos por 2 (dos) años:

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Solicitamos a la convocante aclarar el alcance específico del servicio de mantenimiento y provisión de repuestos contemplado durante los 2 (dos) años indicados, a fin de unificar criterios entre los oferentes. ¿El servicio de mantenimiento incluirá la presencia permanente de un técnico en las instalaciones (tesorería)? ¿O deberá realizarse con una frecuencia específica (por ejemplo, semanal o mensual)? ¿El mantenimiento se realizará únicamente a requerimiento de la convocante? Asimismo, solicitamos especificar si los repuestos deberán ser provistos en su totalidad o si existe un límite máximo (por monto o porcentaje del valor del equipo) que se deba considerar por cada máquina. También solicitamos precisar si se incluirán en la provisión de repuestos únicamente aquellos que fallen bajo condiciones de uso normal, o si también se deberán contemplar repuestos sujetos a desgaste por uso habitual.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2025
Favor ajustarse al PBC. El Pliego de Bases y Condiciones, en el apartado de Capacidad técnica establece cuanto sigue: "Nota en carácter de declaración jurada a nombre del Banco Central del Paraguay, en virtud del cual el Oferente garantiza que proveerá a su costa los repuestos, mano de obra y los servicios técnicos que se requieran para el buen funcionamiento de los equipos proveídos e inclusive el reemplazo de los mismos si fuese necesario, por el plazo de (dos) años desde la fecha de la conformidad emitida por el área administradora del Contrato." En el mismo apartado también solicita cuanto sigue: "Garantía de Buen Funcionamiento y Calidad de los bienes, emitida mediante una nota en carácter de declaración jurada a nombre del Banco Central del Paraguay, en virtud de la cual el Oferente manifieste que correrán a su cargo, por cuenta propia y sin costo para el BCP, las reposiciones, sustituciones, reparaciones y/o modificaciones que correspondan, cuando se observasen fallas y/o deficiencias en los equipos entregados y/o en los repuestos, por causas que le fueran imputables, por un período de 2 (dos) años desde la fecha de la conformidad emitida por el área administradora del Contrato." Por lo tanto, el Proveedor se compromete a suministrar los repuestos y mano de obra que correspondan con la frecuencia determinada por el fabricante o en el caso que la Convocante observase fallas solicitará asistencia técnica correspondiente y el Proveedor se compromete a proveer los repuestos y mano de obra que garanticen el buen funcionamiento de los equipos.		